КРАСНОКАМЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10 ноября 2022 г.
	№
	54/221-5

г. Краснокаменск

О плане работы Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии на 2023 год

	Заслушав информацию председателя Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии Приступ Н.Г., руководствуясь Регламентом Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии, утвержденным постановлением Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии от 21.01.2021 года № 2/3-5, Краснокаменская районная территориальная избирательная комиссия
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план работы Краснокаменской районной территориальной избирательной комиссии на 2023 год (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края www.adminkr.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          Председатель
   Краснокаменской районной
территориальной избирательной комиссии			Н.Г. Приступ

	Секретарь
Краснокаменской районной
территориальной избирательной комиссии			Е.А. Орлова

								          Утвержден 							        постановлением Краснокаменской районной ТИК
                                                                   от    10.11.2022г. № 53/221-5

                                                              П Л А Н
работы (мероприятий)  Краснокаменской  базовой территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов в  2023 году.

	№п/п
	Мероприятия
	Дата
	Ответственные

	1.Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий плана

	1.1
	Оказание правовой, методической и организационно-технической помощи в работе ТИК связанной с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления в районах входящих в Краснокаменскую базовую ТИК.
	Весь период

	Председатель ТИК
Члены комиссии

	1.2
	Организация и проведение заседаний Краснокаменской  районной ТИК.

	Не реже 1 раза в месяц
	Председатель ТИК
Приступ Н.Г.

	1.3
	Предложения по внесению изменений в Уставы муниципальных образований в связи с изменениями действующего законодательства.
	Весь период

	Председатель ТИК
Члены
комиссии

	1.4
	Изучение и обобщение опыта работы других ТИК с молодёжью, в том числе по итогам прошедших выборов в органы местного самоуправления в 2022 году
	До мая
	Председатель ТИК
Члены
комиссии

	2. Организация обучения кадров и кадрового резерва избирательных       комиссий

	2.1.
	Формирование участковых избирательных комиссий
	Май-июнь
	Председатель ТИК
Члены
комиссии

	2.2
	Проведение обучающих семинаров председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий  Краснокаменской районной ТИК в рамках подготовки к выборам Законодательного Собрания Забайкальского края, органы местного самоуправления, назначенным на 2023 год
	По отдельному плану

Председатели ТИК,
Члены комиссий

	2.3
	 Участие в кустовых обучающих семинарах в базовых районах ТИК, для председателей, заместителей председателей, секретарей ТИК и УИК
	По отдельному плану
	Комиссия ИКЗК
Председатель ТИК

	2.4
	Организация обучения кадрового резерва УИК и формирование резерва УИК
	По плану ТИК, ИКЗК
	Председатель ТИК
Члены
 комиссии

	2.5
	Разработка вопросов и использование тестового контроля для организации правового обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в рамках подготовки к выборам, назначенным на 2023 год
	Март, апрель
	Председатель ТИК,
Члены комиссий

	3. Работа с представителями местных отделений политических партий, иных общественных объединений, кандидатами, наблюдателями, сотрудниками  правоохранительных органов, СМИ, органами государственного и муниципального управления.

	3.2
	Работа с Главой муниципального района; участие в плановых заседаниях проводимых с федеральными структурами и руководителями муниципальных предприятий
	По плану работы Администрации МР
	Председатель ТИК

	3.4
	Работа с ТИК входящими в базовую ТИК в рамках оказания правовой, методической и организационно-технической помощи связанной с подготовкой выборов в органы местного самоуправления в 2023г.
	Постоянно
	Председатель ТИК
Приступ Н.Г.
Председатели ТИК

	3.5
	Организация и проведение семинаров и совещаний с представителями местных отделений политических партий, иных общественных объединений по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	По согласованию
	Председатель ТИК,
Члены комиссий

	3.6
	Сбор сведений о численности избирателей, зарегистрированных на территории г.Краснокаменска и Краснокаменского района.
	До 15.07. 2023 и до 15.01.2024
	Председатель ТИК
Администрация МР

	3.7
	Работа с «Клубом молодого избирателя» в г.Краснокаменске и по районам входящим в состав Краснокаменской базовой ТИК
	Весь период

	Председатель ТИК
Члены комиссии
Руководители Клубов.

	3.8
	Проведение совещаний по обсуждению итогов избирательных кампаний проводимых в единый день голосования
	Сентябрь
	Председатель ТИК

	4.  Информационно – просветительная деятельность

	4.1
	Организация круглого стола Политических партий с клубом молодого избирателя
	Апрель

	Председатель ТИК

	4.2
	Взаимодействие с муниципальными СМИ («Слава Труду») и ведомственной газетой («Горняк Приаргунья»), ТВ-Центором по вопросам  связанных с информированием избирателей о работе Краснокаменской районной ТИК на предстоящих выборах  в единый день голосования
	Постоянно

	Председатель ТИК
Редакторы газет «Слава Труду» и «Горняк Приаргунья»
ТВ-Центр

	4.3
	Освещение работы Краснокаменской районной(базовой) ТИК на информационном сайте ИКЗК в сети «Интернет», на сайте Краснокаменской районной ТИК, в газете «Слава труду»
	Весь период

	Председатель ТИК
Председатели базовых ТИК

	4.4
	Размещение материалов о деятельности Краснокаменской районной ТИК в средствах массовой информации.
	Весь период

	Председатель ТИК

	5. Молодёжь и выборы

	5.1
	Подготовка и проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя по отдельному плану.
	Февраль
	Председатель ТИК
Руководители ЦРБ, ДЮЦ

	5,2
	Работа элективного курса «Азбука избирательного права»
	В течении года
	Председатель ТИК,
методист ДЮЦ

	5.3
	Тематический день ко Дню молодого избирателя «Право.Гражданин.Выборы»;
Культурно-просветительское мероприятие, посвященное истории Законодательного Собрания ЗК;

	февраль
	Председатель ТИК
Руководители  ДЮЦ, ЦРБ

	5.4
	Работа  Краснокаменской базовой ТИК в рамках Дня молодого избирателя с районными ТИК:
- Алек-Заводская ТИК (викторина, дел. игра, познавательный час в ЦРБ);
- Балейская ТИК (дел..игра,  викторина среди СОШ, конкурс детского рисунка);
- Борзинский район (викторина, лекционный час в образ.учреждениях г.Борзи, конкурс рисунка в СОШ);
- Газ-Заводская ТИК (викторина, познавательный час в ЦРБ),
- Забайкальская ТИК (викторина, познавательный час в ЦРБ);
- Калганская ТИК (викторина, познавательный час в ЦРБ);
- Приаргунская ТИК (викторина, познавательный час в ЦРБ);
- Нер-Заводская ТИК (викторина, познавательный час в ЦРБ);
- Шелопугинская ТИК (конкурс сочинений, познавательный час ЦРБ).
	Февраль
	Председатель Краснокам.ТИК
Приступ Н.Г.
Председатели районных ТИК

	5.5
	Работа Краснокаменской районной ТИК и  «Клубов молодых избирателей», созданных на базе ДЮЦ и ЦРБ, в рамках повышения правовой культуры будущих избирателей
	Февраль-апрель;
Сентябрь-декабрь
	Председатель ТИК
Члены комиссии
Руководители ДЮЦ, ЦРБ

	5.6
	В с/поселениях правовые часы, викторины для школьников 8-11 классов:  «Выборы – дело каждого», «Мы-молодые, нам выбирать!», «Готовимся быть избирателями»,  «Твой выбор – твоё будущее». В соот-ветствии с планом работы ТИК и ЦРБ.
	Февраль-ноябрь
	Председатель ТИК
Руководители ЦРБ, зав.филиал. в с/поселениях

	5.11
	Участие в проведении деловых игр: «Выборы президента СОШ», «Выборы президента учебных. заведений», «Выборы Советов старшеклассников»
	Весь период

	Председатель ТИК
Руководители СУЗ, СОШ

	5.13
	Организация работы клубов молодых избирателей, выставок специальной литературы по избирательной тематике на базе ЦРБ(центральных районных библиотек) входящих в базовую ТИК.
	Весь период
	Председатели ТИК
Руководители ЦРБ

	5.14
	Организация и проведение конкурса  детского рисунка на базе ДХШ(Детская художественная школа) и на базе ДЮЦ  «Выборы глазами детей»
	Март
	Председатель ТИК
Руководители ДХШ, ДЮЦ

	5.15
	Работа с «Клубами молодого избирателя» по районам входящим в состав Краснокаменской базовой ТИК. Оказание методической и организационной помощи.
	Весь период
	Председатель ТИК
Председатели районных ТИК

	5.16
	Мониторинг результативности. Чествование лучших знатоков избирательного права. Вручение сертификатов выпускникам.
	Май
	Председатель ТИК
Руководитель ДЮЦ

	5.17
	Проведение конкурса сочинений среди учащихся СОШ и учебных заведений на тему: «Мой наказ депутатам Совета городского поселения «Город Краснокаменск»
	Февраль - апрель
	Председатель ТИК
Руководители СУЗ, СОШ

	5.18
	Проведение олимпиад посвящённых избирательному праву и избирательному процессу среди учащихся СОШ и учебных заведений
	Февраль
Ноябрь
	Председатель ТИК
Руководители СУЗ, СОШ

	5.19
	Организация и проведение мероприятий ко Дню России в летних оздоровительных лагере Краснокаменского района
	Июнь
	Председатель ТИК
Руководитель летнего о/лагеря

	5.20
	Торжественное вручение паспортов гражданина РФ молодым людям достигшим возраста 14 лет.
	май
декабрь
	Председатель ТИК
Руководитель УФМС

	5.21
	Проведение классных часов, специальных уроков, викторин, конкурсов в рамках Дня Конституции РФ;
Вокальный конкурс «Гимн России» среди ОУ
	Декабрь
	Председатель ТИК
Руководители ЦРБ
Детская школа искусств

	6.Обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

	6.1
	Проведение информационных встреч с представителями общества ВОИ и общества слепых по разъяснению законодательства о выборах в рамках подготовки к выборам в 2023 году
	Сентябрь

	Председатель ТИК
Руководители ВОИ и общества слепых

	6.2
	Взаимодействие и проведение встреч с ветеранскими организациями города, градообразующего предприятия, ветеранами боевых действий и т.д. в рамках подготовки к выборам в 2023 году
	Сентябрь

	Председатель ТИК
Руководители ветеранских организаций

	6.3
	Участие детей-инвалидов в Конкурсах  творческих работ
	Весь период

	Председатель ТИК
Комитет по упр. образования

	7. Внедрение передового опыта организации работы по правовому обучению участников выборов и референдумов

	7.1
	Взаимодействия с другими базовыми ТИК в целях обмена опытом организации работы по вопросам правового обучения участников выборов и информацией по проводимым мероприятиям
	Весь период

	Председатели базовых ТИК

	8. Участие в работе по совершенствованию законодательства о выборах и референдумах

	8.1
	Участие в мероприятиях по вопросам совершенствования избирательного законодательства
	Весь период

	Комиссия ТИК

	9. Проведение выставочных мероприятий

	9.1
	Организация книжных выставок по избирательной тематике на базе ЦРБ, выставок детских рисунков, информационных плакатов на базе ДХШ, ДЮЦ.
	Весь период

	Председатель ТИК
Руководители ЦРБ, ДХШ, ДЮЦ,  учебн. заведений

[bookmark: _GoBack]